The date here assigned to Dr. Lynch's death is, in reality, not different from that

which is marked by the cotemporary Irish writers, for it is probable that the Hungarian record followed the style of the ancient Calendar, according to which the first months of 1664 were computed as belonging to 1663.]

BEATISSIME PATER,

Post humillima pedum oscula Sanctorum. Pro mea ad Sedem Clonfertensem promotione gratias habeo ingentes, quas referre non possum, et cum aliud non suppetat elargiendum, perennes pro S^{uis} Suae foelicitate praeces effundam. Porro licet in me dotes ac virtutes tanto muneri subeundo necessarias non agnoscam; Quod tamen ab Innocentio optimo Pontifice mihi oneris est impositum, si non omnino absolute, saltem innocenter per Dei Optimi maximi gratiam portare conabor, ac Illum. Dnum. Nuncium qui laborantibus nobis vere lumen, et columen est, in promovenda re Catholica pro viribus adiuvo. Enim vero cum septem jam annis et ultra pro Lya, hoc est fide Catholica hic gemente desudaverim, septem alios pro expectata Rachele decertare non omittam. Desiderant hic (Pater Sanctissime) boni omnes ut Dnum. Nuncium, qui collabentes res nostras saepe restituit, itemque Dominum Scarampi popularium nostrorum delicias ad majora provehere sua Sanctitas dignetur, Idque (si meae ignoscatur audaciae) peropto qui sum,

Galviae in Hybernia XX. Septembris, 1648.

Pater Beatissime,

Sanctitatis Suae Servus, et Clientulus Obsequentissimus.

WALTERUS, Clunferten. Episcopus.

CXLIII.

LETTER OF FOUR IRISH BISHOPS TO HIS HOLINESS, 9TH NOV., 1648.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

BEATISSIME PATER,

Tanta est hic rerum in deteriora corruentium perturbatio, ita in lubrico versatur Ecclesiae, et fidei orthodoxae status, ut quod avidissime desideravimus unum aliquem R^{atum}. Antistitem e corpore nostro ad Sanctitatem suam destinare omnino nequeamus. Etenim mys-

terium adhuc quam maxime operatur iniquitatis, et omnes suas ut videtur humani generis hostis exercet vires, ultima quoque et insolita pertentat, quo percussis pastoribus oves a salutaris Religionis pastu in invia et inaquosa dispergantur. Ad quem quidem finem assequendum veterator ille nefarius per membra sua hoc est per politicos quosdam haereticorum fautores, qui honoribus inhiant, et hiant semper avaritia infames sunt, cessationem armorum (quae lapis offensionis, et petra scandali fuit) cum Inchiquino Barone haeretico firmandam, etiam Clero reluctantante, procuravit, cujus cessationis articulos licet Ill^{mus}. Dnus. Suae Sanctitatis Nuntius cum quatuordecim Archiepiscopis et Episcopis Kilkenniae anno superiori tanquam impios, fidem labefactantes, Clero Catholico supra modum injuriosos, publico suo instrumento, Consiliariis supremis exhibito, declaraverit, eo ipsi non obstante immo contra fidem prius datam, quod Episcoporum consiliis in rebus fidem et conscientiam attingentibus regerentur; Excommunicationes itaque ac Ecclesiae admonitiones susque deque habentes; in articulis ejusmodi consenserunt, eosque per vim in Civitatibus, plerisque emporiis, ac municipiis Regni huius promulgari effecerunt, unde factum fuit ut Ill^{mus}. praefatus rei indignitate permotus, et pravorum sibi metuens quas praesenserat machinationes, et consilia, ad arcem Mareburgicam Domini Eugenii Oneill ad tempus se subduxerit, et deinde in castris militarium perfugium sibi quaerere coactus est, inde in castrum viri cujusdam nobilis se recipiens, ibi diu subsistere non valens nocturno itinere per vias asperas et difficillimas ad aliud ejusdem Domini castrum tribus comitatus Episcopis aufugit, Athloniam postea receptus Galviam inde in Regni angulo ad occidentalem plagam sitam, non absque discrimine pervenit, qui postea locus a Clanricardio Marchione obsessus fuit, in quo nos inclusi indigna prorsus, et extrema passi sumus, nam in omnibus suis ad cives obsessos propositionibus expelli nos et ejici mandabat, et toto obsidionis tempore, imo per aliquot ante menses pedem extra muros movere non ausi sumus, donec illa accepta pecuniarum summa, et per factionis suae sectatores promulgata quoquo modo, et furtive cessatione, obsidionem solveret. Verum enimvero Beatissime Pater hic finis malorum non fuit, sed et calumniantium mendaciis onerati facti sumus tanquam homines non audientes, et non habentes in faucibus redargutiones aliis praeterea incommodis, necessitatibus, et malis opprimimur, in Babiloniaca cocti fornace probamur. Bonis ac decimis omnibus expoliatis media ad vivendum non suppetunt, sed et rebelles, Regis

proditores, ac perduelles pronunciati, ac proscripti sumus cum aliis nostris confratribus, et Coepiscopis; et forma quaedam iniquissimi, ac sacrilegi juramenti iam prodiit, quam si ad sancta Dei Evangelia coram officialibus laicis non asseruerimus, carceris nobis et exilii perpetui, bonorum confiscationis etiam fautoribus nostris poenae destinatae, ac decretae sunt.

Multa alia moliri intelligimus contra Dei Ecclesiam in Assemblée, seu Conventu generali nunc sedentes, atque ex veteri factione pacem cum Ormonio olim transactam, et publico Regni suffragio damnatam, quasi post liminio revocare, et obtrudere collaborant: nihil sibi in mundo gratius accidere opinantur, eoque litterae, machinationes, et decreta sua collimant, quam si Ill^{mo}. Dnum. Nuncium, qui saepe (ipsis indignantibus) labantes res nostras restituit, e Regno propellant, arbitantes, et non immerito, quod eo uno expulso, prona erit in reluctantes victoria, populumque fere universum facillime in suas pellicere nequitias impietatesque poterunt: sicut enim primus ejus in Regnum appulsus dubios confirmaverat, nutantes erexerat, maturas dissipaverat factiones, ita suo discessu omnia ipsorum regi arbitrio non dubitant.

Ex praedictis autem omnibus nihil nos angit, et excruciat magis, quam quod ex nobis ipsis insurrexerunt quidam docentes ea, quae non oportet. Decem et septem sumus Episcopi Dno. Nuntio adhaerentes, alii septem verbis, scriptis, adinventionibus nostros conatus elidunt, et confundunt omnia, super conscientias suas suscipiunt animas eorum, qui nostram auctoritatem, nostrasque censuras et judicia contemnunt: contra prohibitionem Illmi. Dni. Nuntii praefati, ad Assembléam se receperunt, ubi impiissima et falsissima contra eum allegata, et decreta superius memorata suis approbant suffragiis, seu connivent ad minus, et silentio eadem confirmant. In ipso etiam Illmi. praefati conspectu ex eminentiori Collegii loco prospectantis, Electus Tuamensis Archiepiscopus, Aladensis, et Finiborensis Episcopi laicis circumcincti suae factionis hominibus per scalas Cemeterii muros transiundo, utramque Cemeterii videlicet et lateralem Ecclesiae portam perfringi curaverunt, indeque in contemptum Interdicti ab eodem promulgati in Ecclesia interdicta per Tuamensem celebratum fuit, non sine maximo bonorum et universae propemodum Civitatis scandalo.

Grave esset consimilium narratione ulteriore aures suae Sanctitatis onerare: ad referenda porro alia quamplura destinamus Rndum.

Patrem Dnum. Josephum Arcumone Theatinum propter suum zelum et labores plurimum benemeritum cui fidem adhibere dignabitur. Certe ad horum remedia malorum Concilium Nationale, quod indictum fuit Galviae, celebrari vetuerunt, et magnum confoederatorum numerum frivolis, ac fraudulentis appellationibus subverterunt, et incautos aliis artibus in suos traxerunt errores. Haec porro breviter enumerare visum est nobis nunc praesentibus ad fidem Suae Sanctitati faciendam, aliis nostris confratribus partim in castris cum Domino Eugenio, partim in aliis refugiorum suorum locis absentibus: Nec dubitamus quin Sua Sanctitas pro paterno suo amore, ac sollicitudine his non solum condolebit, sed omnia, quae excogitare poterit, remedia applicabit. Interim vero utramque Suae Sanctitati foelicitatem ad bonum Ecclesiae adprecamur, et sacros pedes humillime deosculamur.

Galviae, 9 Novembris, 1648.

Sanctitatis Vestrae.

Humillimi, obsequentissimi, et fidelissimi servi Congregationis
Ecclesiasticae Hiberniae Subdelegati,

JOANNES, Rapotensis Episcopus.

ROBERTUS, Corcagen. et Cluanensis Epus.

FR. ANTONIUS, Epus. Clunmacnosensis.

WALTERUS, Clunfertensis Episcopus.

CXLIV.

LETTER OF THE BISHOP OF RAPHOE TO HIS HOLINESS, 15TH NOV., 1648.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

SANCTISSIME PATER,

Secundus ego licet indignus, Provinciae Ardmacanæ Senior comprovincialis senio jam, et diuturnæ meae, pro Christo incarcerationis molestiis fractus per quatuor annos, muneris tamen mei esse duxi, quos diuturna experientia novi de nostra Republica Ecclesiastica benemeritos, et omni exceptione majores Vestrae Sanctitati ad communem nostrae Provinciae utilitatem spiritualem meo calculo commendare. Humiliter itaque expono, quod inter omnes promovendos singu-

larem inveni eximum, ac sapientissimum Dominum Thadaeum Oclery Sacrae Theologiae Doctorem, ortum piis, honestis, multisque non infimae notae nobilibus sanguine conjunctis parentibus qui pro fide orthodoxa tuenda triennalis incarcerationis erumnas, ac bonorum spoliationem constanter toleraverunt. Deinde huc in Patriam reversus Dioeceses Dunensem et Connerensem ex commissione Rmi. Dni. Midensis tunc Viceprimatis, ac Rapotensem autoritate mea trium annorum spatio, pio ac indefesso labore Verbum Dei docte, utiliter, et communi omnium applausu seminando feliciter administravit. Postea unanimi omnium Episcoporum Provinciae Ultoniae consensu procurator electus, et Romam missus, sed a dicto suo proposito ab Excell^{mo}. Dno. Suo Comite de Tyrconill in Flandria detentus Sacellani majoris ac examinatoris generalis totius Regis Hispaniarum exercitus in Belgio, ac tandem Vicarii generalis in Cathelonia non segniter munus exercuit, postmodum a quinque annis patriam secundo repetiit, in qua multum insudavit in promovendo praesens pro fide bellum. Hunc ergo virum sapientem tot titulis de nostra Republica benemeritum nullo vitio, aut canonico impedimento praepeditum dignissimum censeo, qui viduatae Ecclesiae Cathedralis Derensis (ex cuius gremio ipse est) pastor, et praesul praeficiatur. Quapropter ad Sanctitatis Vestrae Sacros pedes provolutus humillime rogo, ut haec debita, et justa fiat protectio, ne lucerna haec diutius sub modio lateat, sed super candelabrum illud nobilissimum Derense posita luceat, quoniam a quinquaginta annis praedicta Ecclesia Derensis est orbata proprio Episcopo, et vero sponso. Ad quam igitur iterum enixe supplico propter Deum et loci illius necessitatem, ut praedictus Doctor tanquam benemeritus, ac dignus promoveatur. Deus Optimus Maximus Sanctitatem Vestram in Ecclesiae commodum incolumem diu servet.

Galviae, XV. Novembris, 1648.

Sanctitatis Vestrae.

Humillimus ac indignus servus

JOANNES, Rapotensis Episcopus.

CXLV.

LETTER OF F. WILLIAM ST. LEGER, S.J., TO ROME, 30TH DEC., 1648.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Evenit quam plerique timebant, Confoederatorum divisio et Scissura, qua ex divisione secutum summum Hiberniae infortunium, nimirum vastitas, desolatio, sanguinis effusio, &c. ; quæ omnia fuissent impedita si hæc ultima armorum cessatio cum Barone de Inchiquinio non fuisset impedita ; et summa spes pene certa fuit Catholicam religionem et ditionem amplius propagandi, Dubliniumque et alia loca recipiendi. Nam si Confoederati Catholici eos exercitus et copias in hæreticos hostes duxissent quibus se mutuo petebant ; si media et opes contra hostes non se ipsos expendissent, quid non fecissent, præsertim commodissimo belli, verno scilicet tempore, -cum hæreticus hostis maxime esset debilis ? . . .

D. Baro de Inchiquin Parlamentariorum hæreticorum in Provincia Momoniae hactenus Generalis post varias de Confoederatis Catholicis relatas victorias, post deprædationes et multorum in quibus Catholici vivunt locorum miserandas expilationes tandem cum exercitu movit proxime Kilkenniam et prædis abactis, castris subactis, spoliatis oppidis, terram omnem adusque portas Kilkenniae fecit sibi tributariam et vectigalem ; sed et ipsi Kilkenniae ita ab illo timebatur, ut si accedere vellet aut tentare vix fuerit resistentia. Habet ille sub se maximam Momoniae quæ regni occidens est partem cum civitatibus, oppidis, portubus, præsidiis munitissimis, et copioso ac veterano exercitu.

Dublinium et adjacentia quæ in oriente regni sunt loca occupat alius Parlamentariorum Generalis Jones qui non ita pridem de Confoederatis Catholicis maximam reportavit victoriam.

Ab Aquilone in Ultonia et Connacia sunt item Scoti et Angli Parlamentarii : omnes hi regis et Confoederatorum Catholicorum hostes ab Anglia et Scotia subsidiis et copiis in dies instructi Confoederatis Catholicis qui in illorum medio sunt bellum ab omni parte movent et ruinam intentant.

Sed ecce D. Baro de Inchiquin, mense ultimo Februarii deserto Parlamento pro Rege se palam declarat. Hinc armorum cum illo potius quam ullo alio, Cessatio coepta cogitari : tunc quod

ipse Hibernus antiqua stirpe, ampla in Hibernia territoria haberet ac possessiones. Haec armorum cessatio Provinciis Momoniae et Lageniae quas ille tangebatur, in Provincialibus Congregationibus super hoc convocatis, utilis et omnino necessaria visa et ita omnium suffragiis judicata ac publico instrumento testata est ac signata. Haec Cessatio in speciali Nobilium et Dominorum totius Regni Conventu mense Junio convocato utilis item probata est et necessaria, et ad illam servandam solemniter omnes jurarunt. Haec denique cessatio in Generali totius Regni Conventu seu Comitibus quibus aderant Comites, Vicecomites, Barones, Equites, Armigeri, Cives ac civitatibus electi, Catholici omnes, approbata et confirmata est, et illi adversantes Regni ac Reipublicae hostes extincti sunt ac declarati. Haec cessatio 15 articulis constans die Maij 2^o conclusa, edicta et promulgata est.

Abfuit sub hoc tempore Kilkennia, Illmus. D. Nuncius relicto post se auditore suo generali, Decano Firmano. Hic varias chartas et censuras in illos qui Cessationem amplecterentur ab Ilmo. Nuntio missas valvis affixit: quae censurae indiscriminatim quasvis implicabant personas, Episcopos, religiosos exemptos, et ipsos de supremo Concilio Dominos et omnino omnes nisi cessationi jam publica fide latae et promulgatae renuntiantes submitterent se et adhaerent isti parti exercitus quae in armis stabat contra cessationem.

Porro de Universa hic Societate sciendum in Singulis Residentiis Nostros Cathedrali seu Matrici Ecclesiae se conformasse. Quod ipsum Kilkenniae ubi tunc ipse fuit, factum. Nam Revmus. ordinarius accepta censura convocavit utrumque Saecularem ac Regularem Clerum, negotium exposuit et illorum sententiam rogavit: res vero visa est ita gravis, dubia et periculosa ut ad illam examinandam dies aliquot statuerit et ampliaverit, intra quos rem sacram et divinum officium de more ab omnibus celebrari voluit. Ante horum dierum finem missa sunt a Supremo Concilio ad Clerum puncta seu dubia de hac controversia, et Episcoporum ac Theologorum responsa super illis rogata pro conscientiarum directione et securitate: quae dubia proposita rem omnino difficilem et periculosam reddiderunt et viam ac oculos aperuerunt ad ulteriorem et penitentiorem rerum indaginem et examen. Unde qui adfuerunt Theologi non dubitarunt declarare, appellationem omnino legitimam, &c., &c.

Kilkenniae, 30 Dec., 1648.

CXLVI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF CASHEL AND OTHERS TO HIS HOLINESS,
1ST FEBRUARY, 1649.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

BEATISSIME PATER,

Vinea Domini in Hybernia ob grassantem in illa diu haeresim est vepribus repleta et spinis, indigens operariis strenuis, qui diruta restaurent, qui illam purgent a sentibus vitiorum, et cum haec cura non tam corporis, quam virtutis animi sit eos ad hanc vineam operarios demandare Sanctitatem Vram. humiliter rogamus, qui zelo et charitate proximi fervent, ut ubi vitiorum et errorum vepres magis excreverant diligentiori conatu eradiceantur. Tales autem operarii reputantur Patres Capucini, qui non sua, sed quae Dni. sunt quaerunt, ac victu et vestitu moderato contenti pacem cum coadiutoribus conservant, emulationes et rixas fugiunt, propriam animae vineam per exactam regularis disciplinae observantiam excolunt, manumque studiose operi apponunt. Hos ergo R^{m^e} Pater Vinitores foventes, defendatis, ac in vinea Hyberniae multiplicari faciatis obnixè et instanter in Dno. rogamus ad honorem Dei et Ecclesiae incrementum. Deus Optimus Maximus S^{tem} Vram. ad utilitatem Reipublicae Christianae diu servet incolumem.

Datum Kilkenniae, 1 Februarii, 1649.

Beatitudinis Vestrae Humillimi filii,

THOMAS, Archiepiscopus Casillensis.
PATRITIUS, Ep. Ardaghadensis.

CXLVII.

LETTER OF F. EGAN, S.J., 5TH FEBRUARY, 1649.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

REVD. IN CHRISTO PATER,

Circa consultationem de censuris et Apostolis refutatoriis Illustrissimi Domini Nuncii hic habitam coram R^{m^e} Ossoriensi (quantum ad

me spectare possit praedicta consultatio) haec occurrunt, quae ex R. V^{ae}. praescripto hic subjicio.

Rogatus a R^{mo}. quid de iis censuris sentirem? utrum obligarent nec ne? Respondi in haec verba. Video (R^{mc}.) ex una parte Cessationem armorum a supremis Consiliariis cum D. Barone de Inchiquin initam; ex alio video censuras ab Illustrissimo D. Nuncio latas contra eos qui dictae cessationi adhaeserint. Video Dominos consiliarios a censuris ad suam Sanctitatem appellasse; Illustrissimum D. Nuncium Apostolos refutatorios eis concessisse. Res ergo haec, de qua hic disceptatur, gravissima est: ideoque mallet ego in re tam ancipiti consilium accipere quam dare. Nihilominus video communem esse Theologorum et Jurisperitorum doctrinam: *In dubio parandum esse Superiori*, et sic in praesenti dubio faciendum existimarem. Noster etiam P. Salingerus postea rogatus dixit consulendos esse Theologos et Canonistas.

Cum finieram, R^{mus}. loqui exorsus, et ad me sermonem dirigens: video, inquit, R^{am}. Vestram satis esse propensam ad favendum auctoritati Praelatorum, quibus in dubio deferendum censet, et laudandum zelum. Deinde cumulatissime laudavit Illum. D. Nuncium, subiunxit tamen solum Romanum Pontificem habere infallibilem Spiritus Sancti adsistentiam, caeteros non item. Dein ex Concilio Tridentino aliquid legi mandavit, quo (quantum memini) cavetur, ut non nisi parce et gravi de causa, et ubi spes affulget curationis, utamur Praelati gladio spirituali censurarum. Mox ipse R^{mus}. produxit tres epistolas a DD. supremis Consiliariis ad suam R^{mam}. directas, in hunc finem ne scilicet publicaret censuras in sua Ecclesia neve Cessationi sese opponeret. Demum de observandis vel non observandis Censuris nihil in illo Conventu statutum, sed in alium diem reiecta quaestio est: Ego vero deinceps nulli cleri conventui interfui, verumtamen cum in propria causa minus idoneus testis videar, R. V^{ae} poterit ex aliis, qui interfuerunt, rem totam dignoscere.

R^{ae}. V^{ae}. sacrificiis et precibus me enixe commendo.

Kilkenniae, 9 Februarii, 1649.

R^{ae}. V^{ae}. Servus in Christo,

JOAN. EGANUS.

Y

CXLVIII.

LETTER OF THE BISHOP OF CLOGHER TO THE NUNZIO RINUCCINI,
24TH FEBRUARY, 1649.

ILLME. ET REVME. DNE.

Scripti Illmae. V. Gratiae alias fuse de Captivitate mea, superiori anno, de afflictione, periculo et statu Catholicorum et Catholicae Religionis in hoc regno—utrum mea desuper epistola pervenerit ad manus Illmi. Dni. mei incertum ad haec habeo. Caeterum vadit eo nunc P. Antonius Daly qui jam olim guardianus fuit Athloniae et plurima incommoda passus est nostra causa. Ipsi ego cogitationes meas commisi Illmae. Dni. V. communicandas.

Illmae. Revrmae. V. Dnis. obsequentissimus Servus,

EMERUS, Clogherensis.

Apud Clunes, 24 Feb. antiquo computo, 1649.

CXLIX.

LETTER OF IRISH BISHOPS IN FAVOR OF THE CAPUCHINS,
15TH MARCH, 1649.

BEATISSIME PATER. POST PEDUM OSCULA.

Kilkeniae, 15 Martii, 1649.

Cum non minus ad pastoraalem nostram curam pertineat malos operarios ab ovili dominico arcere, quam bonos quantum in nobis est defendere, et promovere: Hinc est, quod cum impares nos viribus ad haec praestanda quandoque cognoscimus, ad supremum dominici gregis pastorem recurremus, ut eius autoritate perficiatur quod a nobis effici nequit. Dignetur igitur Sanctitas Vestra hunc pastoraalem nostrum conatum vestro efficaci remedio promovere. Agnovimus enim

ab aliquot annorum lustris Patres Capucinos ad hoc ovile Hyberniae Pontificia auctoritate destinatos proficuos et strenuos subsidiarios esse: Eorum etenim continuus labor in ovibus instruendis et fovendis, sancta itidem et exemplaris regularis disciplinae observantia, humilis submissio pastoribus et ordinariis, concordia cum Ecclesiasticis, et exiguum patriae onus, ob frugalem victum et vestitum, hanc adeo opinionem apud nos, huiusque Regni Proceres universumque Populum genuerunt, ut paucis ab hinc retro annis in 1646 omnes simul totius Regni Praelati, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates cum caeteris omnibus regni ordinibus seu proceribus in Dieta generali Kilkeniae convenientes, ac de publicis tam Patriae, quam Religionis negotiis tractantes, communi omnium voto et voce eorum ordinem in legitimam regni prolem amplexati sunt: Quare, Bme. Pater, Nos quibus praecipua animarum cura incumbit, in his remotissimis Europae partibus, et laceris periclitantis Ecclesiae Hyberniae temporibus, apud S^{tem}. Vram. humiliter instamus, ut ordinem Capucinorum tanto virtutum nitore micantem Hybernia nostra ob oculos intueatur et complexetur ejusque apud nos stabilitas pontificia vestra auctoritate confirmetur, quatenus purioris et praestantioris sobolis exemplo et pia morum conversatione iniquorum corda de malo ad bonum, et de vitio ad virtutem magis alliciantur. Et quoniam non modicum impedimentum introductionis reformatorem ordinum apponitur hic per praeexistentes Religiosos, qui non nihil sibi assumentes ex decreto Clementis VIII. de non erigendis novis Conventibus, omnem lapidem movent ut cohabitationem dictorum Patrum Capucinorum impediant, humiliter petimus ut penes ordinarios locorum stet potestas facultatem praebendi erigendorum Conventuum, dictosque Capucinos admittendi, etiam non attento aliorum Religiosorum sensu, maxime cum judicaverimus querimonias, et oppositiones dictorum praeexistentium Religiosorum esse minus justas, aut rationi consentaneas. Praesertim cum experiamur, etiam in hac nequitia temporum bello, et media laborantium locupletem Dei providentiam erga singulas religiosorum ordinum ac Monialium familias, quas jam multiplicari plus solito, et in plerisque Civitatibus simul sustentari perspicimus, in quibus Capucini ob victus et vestibus parcimoniam nullum vel perexiguim patriae onus, vel benefactoribus incommodum adferre consueverunt. Rogamus igitur, Bme. Pater, ut dictus ordo Capucinorum apud nos stabiliatur ad solatium tam Cleri, quam populi, vestroque favore, ac speciali diplomate, ad omnes instituti sui exercendas functiones admittatur cum eadem libertatis

plenitudine qua alibi. Hanc gratiam meretur pius ordo Capucinatorum quam comuni voto et desiderio expetimus et flagitamus.

Datum Idibus Martii, 1649.

Vestrae Sanctitatis Humillimi in Christo filii,

DAVID, Episcopus Ossoriensis.

THOMAS, Episcopus Midensis.

ED. Limericensis Episcopus.

FR. PATRITIUS, Episcopus Ardachensis.

CL.

LETTER OF REV. PATRICK LYNCH, WARDEN OF GALWAY, TO THE
SECRETARY OF PROPAGANDA, 2ND APRIL, 1649.

RDE. ADM. DNE.

Excepimus hic nuper Ormonium tamquam proregem cum magnis expensis qui tamen cum suis nihil nobis contulit, nisi tempus nocturnum et diurnum otiose immo pecaminose potationibus, aleis, lusibus conterere, in tanto mortalium luctu, fame, siti, et mortalitate pauperum. Urgebamur in Congne. Ecclesiastica subscribere cuidam chartae laudanti et extollenti pacem initam cum Ormonio, pauci consenserunt.

Huc appulit, cum duobus mensibus non abesset frigata S. Petri, ductis duabus quas cepit navibus, altera vendita Ostendae. Hunc bonum successum attribuimus omnes merito cum suis, Illmo. Dno. nostro a quo caetera quae hic peracta sunt intelligatis.

Vrae. Rae. Dnis. servus obsequentissimus.

PATRICIUS LYNCH, Praep. S. Nic. Galviae.

Galviae, 2 Aprilis, 1649.

CLI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH, 18TH JULY, 1649.

ILLME. DNE.

Demeritissima vra. promotione satis laetor. Ut referam, quae infausta a discessu vro. huic misero contigerunt regno, vix verba sufficiunt;

inter reliqua non est contemnendum, qd. ingens excitata fuerit persecutio in Franciscanos, eorumq., provincialem, eo et maxime quod strenue conati sint partes et opinionem viri Illmi. D. Nuncii, et ut res aliquo colore fieret suasu quorumd. male perdita fama ejusd. ordinis, et favore aliquorum saecularium, Commissarius Gnlis. Belgarum, P. Petrus Marchant misit in regnum quemd. Delegatum P. Raymundum Caron, qui omnia in d^a. Religione susdeq. evertit, ut Provlem. et suos fratres ab opinione Illmi. D. Nuncii deterreret: multa edidit scandala trahendo religiosos manu laicali ad publicos carceres, totam Provinciam inquietavit, et praelatos et fratres in maximum adduxit discrimen, et odium populi. Vadit eo tam a nobis, quam ab ordine R. P. Antonius Daly praecipue ut his malis remedium procuret salutare. Quare obnixè rogo V. Illma. D. dignetur eidem praebere fidem, et favorem, et efficere, ut d^{us}. P. Marchant revocet d^{am}. suam commissionem, et in posterum melius et majori cum indifferentia cum hac agat provincia. Offerat quaeso V. Illma. D. mea sincera obsequia Illmo. D. meo Nuncio, cui sacras deosculor manus, meq. utriusq. favori commendo, &c.

Ex loco mansionis, 18 Jul. 1649.

Hugo, Archiepiscopus Ardmachanus,
totius Hiberniae Primas.

CLII.

CORRESPONDENCE WITH THE ASSESSOR OF THE HOLY OFFICE,
4TH DECEMBER, 1649.

ILLME. ET REVME. DNE. MI CARISSIME.

A quam plurimis amicis fui certioratus quod Pater Roa Carmelita Ibernus qui ad praesens Romae degit scripserit in Galliam et Iberniam cum aliqua jactantia se fuisse in hac curia a SSmo. D. Nostro, et EEorum. DD. Cardinalium collegio honorifice tractatum et appellatorem consiliariorum dicti regni Ibernici ab excommunicatione Illmi. Dni. Nuncii fuisse a Sua Sanctitate vel a S. Congne. admissam; necnon librum typis mandatum Kilkenniae, nomine Epi. Ossoriensis sub titulo *Queries* fuisse cum magno plausu et laude receptum. Unde ad conventum Carmelitarum ubi dictus P^r. Roa manet, perrexi;

ut ab ipso scirem an esset verum quod mihi ut supra indicatum : qui audacter respondit se scripsisse in Iberniam et Galliam totum quod a D. V. Illma. accepit.

Propter quod eam enixe precor ut ad veritatem patefaciendam ne innocenter populi cum maximo discrimine decepti remaneant dignetur veritatem super hoc negotio ad me scribere ut possim opportune supradictos meos amicos certiores reddere dictum P^{em}. Roa falsa publicasse, et quod contrarium eis scripto a D. V. Illma. acceperit. Erit hoc justitiæ consonum et ego remanebo perpetuo obligatus D. V. Illmae. cui manus deosculor.

Datum ex Collegio de Propag. Fide, die 1 Decembr. 1649.

Devmus. et humilis servus obligatissimus,

DIONISIUS MASARIUS.

Revmo. Dno. Albizio, Assessori S. Officii.

ILLME. DNE.

Nec P^r. Roa admissus hactenus fuit ad audientiam SS. D. N. Innocentii PP. X. nec appellatio Consiliariorum regni Iberniae eorumve litterae quas ipse detulit receptae. Immo ab EEmis. DD. Cardinalibus negotiis Iberniciis a SSmo. propositis et a me uti eorumden negotiorum Secretario rejectae fuerunt: propterea nescio quo pacto P^r. Roa tam audacter scripserit in Galliam et Iberniam ea quae mihi significat Illma. V. D. Nil aliud a me audivit nisi quandoque verba satis aspera, quandoque lenia et dulcia. Si quid ulterius ipse profert, mendacia sunt, sicuti mendocissimum est libellum cui titulus *Queries* fuisse Romae magno cum applausu et laude receptum, cum usque adhuc nec in latinam versus sit linguam nec ad manus Emmorum. DD. Cardinalium neque ad meas pervenerit.

Deus opt. max. Dnem. V. Ill. servet.

Datum in S^o. Officio die 4 Decemb. 1649.

Observantissimus servus verus,

FRANCISCUS ALBIZIUS.

Illmo. D. Dionysio Massari S. Congnis. de Prop. Fid. Sec^o

[Concordat utraque epistola cum suis originalibus. In cujus fidem subscribo, Romae ad S. Isidorum 15 Jan. 1650.

FR. PAULUS KING, Guard^s. S. Isidori de Urbe.]

CLIII.

LETTER OF THE IRISH BISHOPS TO HIS HOLINESS, 12TH DEC., 1649.

BME. PATER,

Ad pedum oscula provoluti.

Superiori prope biennio convenire nequivimus bello et divisionibus impediti, tandem controversiis compositis natio Hibernorum in unum corpus contra communem hostem cath. Religionis et patriae coaluit, et nos in Spiritu S^o congregati Sanctitatis vrae. Breve directum ad nos 1648, die 18 Augusti ad concordiam et unionem omnes Catholicos huj. Regni adhortandos dirigens, perlegimus, et sane in hac Cngne. praecipue nobis curae fuit concordiam inter Catholicos huj. Regni promovere, et solidare, omnia et singula perperam acta tempore discordiae nuperae emendare, aut penitus abscindere et abominari secundum enormitatem facti. Et vero in comitiis, seu assemblea observata Kilkeniae an. 1648, invenimus processum ab anonymis aliquibus immissum et institutum fuisse in prejudicium D. Nuncii: D. Archiepum. Tuamensem eod. tempore ex illa assemblea destinatum ad D. Marchionem Ormoniae Pro-Regem distantem tunc Kilkenia 14 milliaribus noluisse abire donec firmiter ipsi promitteretur nihil actitatum iri in processu illo usq. ad ejus reditumi; abfuisse pariter tunc reliquos Epos. et praecipua quaeque illius assembleae membra, inde accidisse, quod a paucis male affectis quaedam contra D. Nuncium Aplicum. actitata in Libros comitiorum irrepserint, articuli calumniosi fuerint ingesti, et litterae procuratoriae ejus Gratiae ex Regno discessum requirentes, quae omnia et singula diligenti examine et inquisitione comperimus, surreptitiae emanasse, calumniosa esse atq. adeo bonorum omnium accolarum huj. Regni voluntati displicere, intentioniq. fuisse contraria, atq. haec studio adhibendi veritati testimonium contigisse, et esse, sicut dictum est, sancte asserimus.

Cluainmacnoisae, 12 Xbris, 1649. &c.

HUGO, Ardmacanus.
FR. TH. Dublinen.
THOMAS, Cassellen.
Io. Archieps. Tuamen.
EMERUS, Clogheren.
EDMUNDUS, Limericen.
NICOLAUS, Fernen.

FR. EDMUNDUS, Laghlinen. Epus.
et Procurator Waterfordien.
FR. HUGO, Duacen.
ANDREAS, Fineboren.
WALTERUS Cluanforten. Epus.
Cngnis. Secrius.

CLIV.

LETTER OF THE BISHOP OF LEIGHLIN, 12TH DECEMBER, 1649.

[Dr. Edmund O'Dempsey, O.S.D., was the son of Turlogh, Viscount of Glanmalure, and Baron of Philipstown, and at an early age was enrolled among the children of St. Dominick. In 1634 he was elected Provincial of his Order in Ireland, and more than once the Irish Bishops solicited his advancement to the Episcopate. He was at length appointed to the vacant See of Leighlin in 1641. He died in exile in Spain on the 6th September, 1658.]

PERILLUSTRIS ET ADM. REV. D. DECANE.

Cum jam satis sciam te pro amicitia renovanda malle ab amico sollicitari quam ea marcescente quietum esse; sciat ergo Dtio. V. Perillustris a discessu vestro ex hoc Regno nos sequaces vestros et qui Illmo. D. Nuntio nostro adhaesimus in controversia tum orta plurima ab adversae opinionis parte et damna et injurias pertulisse, immotos tamen in sententia prima hactenus perstitisse et licet summa necessitate ducti, nempe quia peste, fame et bello undique vexabamur et imminentem Dei vindictam et hoc procul dubio propter contemptum auctoritatis Sedis Sanctae (ut ego saltem existimo) perspeximus, convenimus cum reliquo clero proprio motu apud Cluonmaenois et ne deleteretur nomen gentis nostrae a facie terrae consensum dedimus omni viae ad re-unionem ducendae.

Miror quod tamdiu tardet V.D. responsum postulationis pro sede Kildarensi, cognato meo Dno. Dempsey Vicario Aplico. dictae sedis qui a tot annis pondus diei et aestus in medio tribulationum multarum portavit, et in hac ultima dissensione orta inter clerum Hyberniae circa acta per Illum. D. Nuntium contra adhaerentes treguae initae per conciliarios cum Barone Inchiquin, Illmi. partes constantissime tuebatur et immotus tuetur. Hoc promovere habet in mandatis Illmus. Dunensis qui fultus vestro auxilio procul dubio gratum obtinebit responsum. Precor itaque ut acceleret perillustris V. Dtio. et observantiam meam erga suam Illmam. Dnem. significet Illmo. Dno. Nuntio, &c.

Clonmaenois, 12 Decemb. 1649.

Vrae. Dnis.

Servus deditissimus,

FR. EDMUNDUS, Leighlinen. Ep.

CLV.

LETTER OF THE BISHOPS ASSEMBLED AT CLONMACNOISE TO THE NUNZIO
RINUCCINI, 13TH DECEMBER, 1649.

ILLME. ET REVME. DNE.

Tam vehemens hac tempestate hanc patriam inundavit malorum torrens, fame pedetentim ingruente, peste grassante et Bello omnia vastante, per illuviem Puritanicam quam Anglia nuper in nostras oras evomuit aperto ore ubique protestantem Missae exercitium nullibi permissum iri ubi Parliamentum Angliae potietur rerum, ut non obstantibus quibusdam antehac distantis inter nos positis unanimiter omnes extrema necessitate coacti nobis operae pretium duxerimus nostras omnium vires in unum conjungere ad quoscumque movendos lapides ut citius ac melius hosti communi valeamus resistere. Quare in paterna V. Illmae. Dnis. cura erga nos confidentes quam suppliciter rogamus ut posthabitis oblivionique traditis occasionibus quibus Dnio. V. Illma. huc usque offensa existit, praesentem necessitatem nostram ob oculos solum habens, Agentes a nobis eo destinatos in suis obtinendis petitionibus promovere et adjuvare dignetur, pro Deo, religione ac patria et ita vestras sacras manus deosculamur.

Rme. et Illme. Dne.

Observantissimi filii.

CLVI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN AND OTHERS TO HIS HOLINESS,
IN 1649.

BME. PATER,

Post SS. pedum oscula et imploratam benedictionem.

Turpem a nobis ingratitude notam amoliri non possumus, si nunc (quod hactenus propter temporis injurias non fuit permissum) gratias ingentes non habeamus Sanctitati Suae, sicut per praesentes eo nomine habemus, quod ex charitate et paterna benignitate sua erga laborantem nimis Hiberniam nram. Illmum. ac Rmum. D. Joannem Baptam. Rinuccini Archiepum. et Principem Firmanum Nuncium suum Apli-

cum. Extraordinarium ad nos mittere dignata sit. Is enim, quoad hic vixit, vere sese patrem patriae nostrae ostendit: vere vigilem ac sollicitum pastorem, zelo optimo honoris Dei ac S. Fidei reparandae plenum, qui non modo pecunias, quas a Sanctitate S. transmissas habuit, sed et alias, quas mutuas habere poterat, militibus Catholicis pro fidei causa propugnanda distribuit: et quocumque pecunias, et quandocumque erogaverat feliciter perpetuo a nostris pugnatum fuit, Deo piis ejus desideriis ac votis sincerissimis aspirante. Sed et (fremat invidia licet) nihil ejus integritati, vitae innocentiae, aut morum gravitati objici poterat aut etiamnum potest vel ab infensissimis adversariis ejus. Dolemus igitur vehementer, quod a factiosis quibusd. consiliariis, aliisque eorumdem sequacibus (perpaucis tamen, si bonorum comparatio fiat) tantus, tamque insignis Praelatus contumeliose tractatus, et per summam injuriam a regno expulsus fuerit. A quo tempore divinae ultionis argumenta quamplurima iratum genti nostrae propterea Deum O. M. ostenderunt. Pro tanto ergo Pastore ac parente nobis dato, qui saepe labantes res nostras (quidquid garriant malevoli) restituit, gratias ingeminatas agimus rogantes, et humillima supplicatione ad pedes S. Sanctitatis provoluti obsecrantes (si nrae. tamen parcere dignetur audaciae), quatenus praefatum Illmum. optime meritum, et dotibus omnibus Praelato condignis ornatum ad majora, hoc est ad Cardinalatus eminentissimam dignitatem provehere cumprimis S. Sanctitas dignetur, quod et purpuratorum PP. ordini ornamento et splendori futurum credimus, verum et popularibus nris. universis maximum allaturum gaudium, et animos ad omnia pro fide cath^a. subeunda pericula additurum, quo concessio omnes pro salute et incolumitate sua ad bonum Ecclesiae Dei, ad Christum Servatorem nrum. perpetuos habeat oratores. Quibus et preces et vota nra. conjungemus, et conjungimus.

Stis. Suae.

Servi humillimi et obsqmi. clientes,

FR. THOMAS, Archiepus. Dublinen. Hiberniae Primas.

CAROLUS O'RELLY, S. Theol. Doctor et Decanus Tuamen.

WALTERUS, Clunferten. Epus.

FR. FRANCISCUS SULLEVANUS, FF., MM., Strictior. Obs. Min.

Provincialis.

JACOBUS FALLONUS, Vic. Aplicus. Achadensis.

PATRICIUS LYNCHAEUS, Praepositus D. Nicolai, Galvien.

CLVII.

LETTER OF THE BISHOP OF EMLY, 10TH FEBRUARY, 1650.

[The heroic Martyr-Bishop of Emly, Terence Albert O'Brien, O.S.D., was consecrated by the Nuncio Rinuccini in 1647. He was sentenced to death in Limerick by Ireton on the 31st October, 1651. When led to the scaffold he summoned that arch-enemy of the Irish Catholics to appear within a month to answer for his crimes at the tribunal of God. Ireton, before he could take his departure from Limerick, was seized with the plague, and expired on the 26th of November, 1651.]

ILLME. DNE.

Clerus hujus Regni extrema urgente necessitate convenit 18^o Decembris apud Cluanmacnoise ad cogitandum de aliquo opportuno remedio patriae et religionis nunc plus quem unquam periclitanti; nam super ingratos (proh dolor) Hybernos iratus modo tonet Deus, nonnullos emissa nequitia pestis, non paucos famas, ex Anglia nobis imminet gladius, etenim Crumwell sub auspiciis rebellis Parlamenti circa 20^{mo} Augusti ultimo elapsi cum pugnaci exercitu in hanc insulam transfretavit, veteranis Haereticis in Regno antea existentibus se conjunxit, aliquot civitates, inter alias Pontanam, Wexfordiam, Rosspontum, Carrigiam et Fethard expugnavit in eis quidquid censeri potest sacrum temerando, delendo.

Ab illa Congne. varias litteras secundum sententiarum varietatem ad S. S^{em}. et D. Nuncium per Revmum. D. Dunensem et Connorensem destinavimus. Interim unionem inter nos in communis hostis oppugnationem voventes, salva cuique et illaesa sua sententia.

FR. TERENTIUS, Imolacensis.

10 Feb., 1650.

CLVIII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH AND OTHER IRISH BISHOPS,
26TH MARCH, 1650.

ILLME. &c.

Inter multa mala, quae possa est Hibernia tempore, quo Illmus. D. Nuncius Aplicus. in ordine ad Religionis Cath. dilatationem et auctores factae jam cessationis cum Barone de Inchiquim in opinione disside-

bant, dissensio quorumd. FF. Franciscanae familiae contra Illmum D. Nuncium scriptis et concionibus insurgentium non ultimum sibi vindicat locum, imo nro. judicio inter praecipuas Regni calamitates eor. dissensio principalior habenda est; cum jam aliis sopitis, illa vigeat. In ea enim litigant ex una parte tota fere familia S. Francisci in Hibernia, nimirum Provlis., PP. Provinciae, Definitores, Lectores, omnes Jubilati, pleriq. Superiores, inter quos nonnulli reperiuntur viri docti ac pii. Ex altera parte P. Petrus Marchant Commissarius Gnlis. Belgarum, pauciq. alii FF. minoris notae. Nos considerantes ex dissensione desolationem oriri, quibus potuimus modis, et viis, unionem nationis in clero, et populo in quadam Cngne. Archiepor. et Epor. habita Clonmacnois 4^o praeteriti Nov. procuravimus, expectantes S. Sanctitatis determinationem quoad censuram Illmi. D. Nuncii, ejusq. adhaerentium, atq. interpositam appellationem, et insuper advertentes in maximum praejudicium quietis communis Regni, ac Franciscanae familiae honoris vergere detrimentum, praefatam eor. altercationem ad eor. reconciliationem laboravimus; sed frustra. Provlis. enim, et ipsi adhaerentes (ut sup. diximus) allegant ex admissione Commissionis praefatorum P. Marchant, et P. Caroni immunitatem Eccliam., jurisdictionem Illmi. D. Nuncii, et privilegium suae provinciae violari; Pr. vero Marchant et illi alii dicunt auctoritatem Praelatorum-gnlium. Ordinis per resistantiam alior. contemni. Quare rogamus V. Ill. D. laborare dignetur, ut mittatur Iudex indifferens auctoritate Aplica., qui partium rationes audiat, litemq. inter omnes componat, alioquin nullam habebunt in hoc Regno quietem, nec alios habere permittent, sed rixae et dissensiones cum totius Regni scandalo insuper pullulabunt, nam nec alium Pris. Marchant delegatum unquam admittent Provincia Franciscana in Hibernia quam unum e quatuor a Definitorio Provli. nominatis, seu praesentatis, prout ex statuto, seu privilegio Capituli Romani 1612, ordinatum est, praesertim suspectum, et partialem, qualis omnium judicio ab eo missus habetur. Iterum igitur precamur obnixè, ut quantocius aliquis visitator a Sede Aplica. mittatur independentè a P. Petro Marchant, ni forte (prout jam etm. dicitur falsa informatione eor., qui Illmo. D. Nuncio Aplico., et meliori, ac saniori parti Cleri huj. Regni adversabantur), decipiatur P. Marchant, et Illmo. D. Nuncio et Clero adhaerentes immature condemnaret sub palliato et specioso titulo reformationis introducendae, et inobedientiae puniendae, in quo non solum innocentes Religiosi illius Ordinis immerito paterentur, eo qd. pro Ecclia. Dei steterint, sed etm. Illmo. D. Nuncio. ac Praelatis Hiber-

niae magna feret injuria, cum indirecte et implicite ipsi etiam condemnarentur, quando Religiosi eor. mandata et censuras observantes culpabiles in hoc judicarentur, qd. vergeret in maximum detrimentum jurisdictionis Ecclesiasticae : ita judicant,

Ex loco nri. refugii 26 Martii, 1650.

HUGO, Archieps. Ardmachanus.
FR. THOMAS, Arch. Dublinensis.
FR. BOETTUS, Elphinen.
WALTERUS, Clunfertensis Epus.

CLIX.

THE STATE OF IRELAND IN APRIL, 1650.

Brevis relatio de statu Hiberniae nunc agonizantis: Galviae, Aprili, 1650 :—

Inprimis castrametatus est Ormonius in Autumno elapso prope Dublinum; ibi in fugam coacti per praesidiarios Dublinien. sub conductu Iones. 2^o Pontana capta per Crumwellum cum maxima strage nostratum: 3^o Rosse seu Ratispontum: 4^o Wexfordia, Kilkennia, Carrig, Cassell et tota Provincia Momoniae capta praeter Waterfordiam, Lymbericum et Duncannon. Tota Lagenia praeter Cathèrlagh cui preest Drummorensis Epus: Conacia adhuc non est capta. Ultonia tota subjugata est praeter Charlemont. Nulli parcitur ab hoste, Ecclesiastico Saeculari aut Regulari. In extremis sumus angustiis. Pestis grassatur Kilkenniae, Lymbrici, Loughrae, Athloniae. Infiniti fere obierunt hoc anno peste. Kilkenniensis Epus. obiit. Dnus. de Mayo, Comes Fyngall, Comes de Roscommon obierunt.

CLX.

LETTER OF F. JOHN YOUNG, 20TH APRIL, 1650.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Jam res in deterius quotidie ruunt, jam capta Kilkennia, pluribusque civitatibus, nostroque exercitu magna ex parte profigato reliquae

patriae ac religioni Catholicae perniciem minatur hostis. Ubi-
 pedem figit, templa vertit in stabula; Ecclesiasticos vel in exilium
 mittit vel suspendio tollit; nullum ludibrii genus omittit in imagines,
 vasa sacra, et quidquid ad divinum cultum pertinet. Nulla vel vix ulla
 resistentia, nostris Ducibus ac militibus fatali quodam terrore correptis.

CLXI.

LETTER OF REV. CORNELIUS FALLON TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA,
 26TH APRIL, 1650.

ILLUSTRISSIME DOMINE.

. . . Qui adversae factionis exstiterant, nunc clare fatentur Ormo-
 nium et Inchiquin eos decepisse; et Religionis et Regni destructionem
 inde evenisse nisi Deus desuper sua gratia occurrat. Pro certo fertur
 Fernensem et Limiricensem palam in suis concionibus contra praefatos
 exclamasse, suamque deceptionem intimasse.

Item, proh dolor! Illustrissimus ac Reverendissimus D. Elphin-
 ensis decimonono hujus mensis viam omnis carnis intravit et sepultus
 est in conventu de Kilconnel.

III. D. V.

humillimus servus

Galviae, 26 Aprilis, 1650.

CORNELIUS FALLON.

CLXII.

LETTER OF REV. P. LYNCH TO THE SAME, 1ST MAY, 1650.

ILLME. DNE.

Non possum non summopere laetari de exaltatione vestra ad tantae
 fastigium dignitatis, in qua constituti possitis universo orbi, et prae-
 sertim vestrae Hiberniae multum prodesse, vestrae, inquam, in qua
 licet plurima indignissime passi sitis a pseudo-hibernis, schismaticis,
 et fautoribus haeticor., id tamen contigit vestrae patientiae, et notae
 probitati, qd. exagitatae virtuti, et constantiae assolet evenire, quae
 dum ab improbis deprimatur, ascendit semper in altum.

Citius scripsissem, nisi me impediret morbus contagiosus, qui in hoc loco grassabatur quinque mensibus, duravit autem octo, sed jam tandem per div. misericordiam ab eo liberi sumus: redegit hanc urbem in desertum ob fugam omnium pene civium, et mortem trium millium: soli remanserunt mecum duo collegae, qui quotidie in templo expositi, sacramenta infecto populo ministravimus, et tamen per divinam benignitatem incolumes sumus.

De omnibus, quae contigerunt in hoc regno a vro. discessu, scio vos a multis certiores factos; de ignominiosa fuga Ormonii e castris Dublinensibus, de captis Wexfordia et Rossa, de obsidione Waterfordien, et Clunmellen. dissoluta, ac demum de capta Kilkenia a duce puritanor. Crumwello, quo dicitur multos sacerdotes, religiosos, nobiles, mercatores in patibulis suspendisse, dicitur etm. Epus. Ossorien, occisus aut mortuus. Nuper vitam cum felici morte commutavit noster Rmus. Elphinen. in monasterio de Kilconell. Tandem post mortem D. Eugenii ductor et dux generalis exercitus Ultonien. electus est Rmus. Clogheren., in hoc post Divos nostri spes unica belli.

Rogo obnixè, ut semper auxilio sitis R. P. Josepho in expediendis negotiis ejus curae commissis, quae compendiose fierent, si possent impetrare confirmationem veterum privilegior., ac concessionem novorum, seu exemptionem a jurisdictione Tuamen., ita ut immed^{te}. subiciamur Sedi Apostolicae, ex mera gratia S. Sanctitatis. Opto vobis omnem felicitatem, et humillime, &c.

Galviae, Kal. Maii, 1650.

PATRICIUS LYNCHAEUS, Praepositus D. Nicolai, Galvien.

CLXIII.

LETTER OF THE BISHOP OF CLOGHER, 14TH MAY, 1650.

ILLME, &c.

Superiorum annorum acta circa causam Religionis Cath. in hoc regno, novit, et meminit Dntio. V. Ill. In compendium redigam pro informatione aliquali Dnis. V. I. praecipua, quae contigerunt post suae Gratiae dicessum, ne forte variae aliae meae epistolae sup. iisd. objectis Romam non pervenerint. Inprimis tempore dicessus suae D. Ill. fui ipse captivus, et subinde per 9 hebdomas, donec per fenestras castris,

in quo fueram, et muros adjacentes nocturna fuga, et favore quorundam amicorum militum evaseram sub fine mensis Aprilis jam ultimo elapsi; sequenti majo D. Eugenius O'Neill de consensu Ultonien. exercitus cum praefectis copiar. Parlamenti propter varias rationes eo tempore proficuas causae cath. et praed^o exercitui, et speciatim, quia non habebat alias munitionem, et ut expectaret, quamdiu posset, quid inde ipsi de S. Sanctitatis voluntate intimaretur, et quid exterorum auxiliorum esset sperandum, fecit cessationem armor. ad 13 hebdomadas. In mense Junii 600 de illo exercitu pedites, et 200 circiter equites missi Dundalkiam, pro munitione, fuerunt per exercitum Baronis de Inchiquin, qui ex improvise supervenerat, profligati: obsidebatur tum civitas Derensis, quae Parliamentaria est, a Scotis. D. Eugenius obligatus durante cessatione dare, et recipere auxilia Parliamentariis, processit cum exercitu ad solvendam obsidionem, quae et statim soluta fuit. Dum haec ibi in Ultonia geruntur, D. Marchioni Ormoniae, ejusq. exercitus, et assistentes omnes apud Dublinium profligantur die 2 Augusti, tormenta bellica et impedimenta omnia hosti eor. Parliamentari cedunt. Superveniunt ex Anglia nova auxilia; et praefectus gnlis. Oliverius Cromwell vir his temporibus praecipuae auctoritatis recuperaverat e vestigio Carlinfordiam, Dundalkiam, Pontanam, et varia alia loca munita. Plurimi Hiberni etm. Cath^{ci} adhaerentes D. Marchioni de Ormond caeduntur. Exercitus Ultonien. opportune, importune sollicitatur ad concordiam faciendam cum D. Marchione Ormoniae Pro-Rege; mediatores erant amici, et Catholici allegabant, ni concordia concluderetur nationem Hibernicam prope ruinandam. Propterea, et ob varias alias rationes concordia inita fuit (articulorum concordiae copia fuit missa Ill. Vrae. Gratiae) et finita die 12 Oct. D. Eugenius hoc tempore laborabat febre ethica, erratica, et quidem judicio medicorum irrecuperabiliter. Exercitus ducitur ex Ultonia in auxilium Lageniae et Momoniae, ante cujus accessum Wexfordia, Rospontum, et varia castra in Cromvelli potestatem rediguntur. D. Eugenius interea die 6 Nov. mortuus est. Exercitus subinde pro majori parte hyematum in Ultoniam missus est. Partem in praesidiis Clonmeliae, et alibi hinc inde collocatur. Pestis post magnas strages editas Galviae, grassatur Kilkenniae. Prorex et commissarii coguntur abire. Milites terrentur, civitas prope deseritur, Cromvel adivit castrum et omnia in potestatem redegit. Non fuit hostis in Connatia, donec nuper deficerent Montroe Iniskellin, et reliqui Scoti ad Parlamentum, et adhuc etiam cedit Parliamentis castrum. De Maner-

hamulton in Connatia oriuntur variae zelotipiae, seu suspensiones in hoc Regno. Placuit nobilib. et officialibus exercitus Ultoniensis eligere me ad gubernandum eundem exercitum, res fuit ardua et plurimum contra meam inclinationem praesertim in tantis huj.-Regni confusione rerum, periculis, et mediorum pro alendo milite incertitudine ac penuria. Interim debui pati dominationem magnam et divisionem in dicto exercitu, et imperium alicujus, qui timeretur minus affectus erga comunem causam, ejusq. propugnatores, aut acceptare curam. Praetuli igitur propria incommoda comuni periculo et incommodis, maxime donec intelligam, quid sentiat super hoc negotio D. V. Illma. Rogo enixe, ut sua Ill. Gratia proponat rem SSmo. D. N., Emo. D. Card. Protectori hujus Regni, et EE. DD. Cardd. de P. F., et subinde dignetur me certiore reddere de ipsorum voluntate et opinione super tota materia. Si S. Sanctitas approbet acceptationem illius praefecturae a me factam dignetur D. V. Illma. procurare S. Sanctitatis facultates quanto citius ad me transmittendas, quibus licebit mihi exercere actus necessario admittendos prefecto exercitus alioqui prohibitos Praelatis per canones, ut inductivos irregularitatis, prout actus effusionis sanguinis, &c. Haec epistola epilogus, et summa superiorum mear. omnium literararum. Quaeso enixe, ut Ill. V. Gratia scribere, aut intimari mihi curet citissime, si quidquam munitionis armorum, aliorumve subsidior. inde pro hoc exercitu possim sperare. Prefecto si munitio, arma, et considerabilis aequa pecunia suppeteret, ausim dicere, qd. hic exercitus purgaret brevi saltem totam Ultoniam et notabiliter assisteret reliquarum Provinciarum liberationi, &c., &c.

Datum in Castris prope Niverium 14 Maji, 1650.

EMERUS, Clogheren.

Pro Illmo. Archiepo. Firmano.

CLXIV.

EXTRACT FROM LETTER OF RICHARD O'FERRALL FROM THE IRISH
CAMP, 24 MAY, 1650, TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA.

Pestis et ensis, severissima ultionis divinae flagella, conjurasse videntur in Lageniae et Momoniae interitum. Connacia ab hostili ferro immunis adhuc, peste conficitur. Sed Ultonia, peste intacta,

z

hostilibus undequaque cingitur armis: non tamen animo cadit sed animosa firmo domesticae, quae superioribus desiderabatur annis, concordiae praesidio validum habet foris equitum peditumque exercitum, quo speremus de omnibus hostium copiis quae jam in Provincia sunt, modo iis desint aliunde suppetiae, victoriam per Dei gratiam reportaturum iri.

CLXV.

LETTER FROM THE BISHOP OF DOWN AND CONNOR, 24TH MAY, 1650.

[Dr. Arthur Magennis, an Abbot of the Bernardine Order, and nephew of Owen Roe O'Neill, was consecrated Bishop of Down and Connor in 1647, and died in 1652.]

RME. DNE.

Si meo in Italiam destinato itineri (cujus suscipiendi necessitas grata tamen mihi advenit ex mandato Nationalis Hibernici Cleri Cngnis. apud Clonmikos celebratae 14 elapsi prox. Decembris) si (inquam) Superi favissent, quae ad V. Ill. Dnem. scriptis nunc admitto, coram agere jam possem; sed (quia nescimus, quid petimus), et qui scit quid petendum sit, navigationem in destinatum locum adhuc impediit; Quid ni optarem quoque meipsum non balenae, ut Ionam post triduum evomendum, sed etiam terrae visceribus in ultimam tubam tradere, meis interea compatriotis, quibus nescio an adhuc 40 dies Ninivitas imitantibus, in cilicio et cinere, quo possunt justam ulciscantis jam numinis iram placare. Lagenia scilicet et Momonia peste et ferro pene penitus absumptae sunt. Conacia quidem grassantis pestis saevitiam patitur, sed ab hostili ferro tuta est, adhuc nullum siquidem externum gremio hostem habet. Ultonia vero a peste, quae ceteras Regni partes foeda contagione molestat, adhuc illibata, hostilibus undequaque premitur armis. Sed quia non nescit concordia res parvas crescere, ipsa jam, quod olim omnibus votis optabamus, concors, et tota sibi et consentiens non desperat, sed ut nobilis palma quo magis premitur, eo rectius erigitur, et accepto in morte Illmi. D. Eugenii Onelli Avunculi mei ho: me: vulnere virescit ejus virtus, eductum jam ex Hibernis exercitum non spernendum peditum et equitum habet in castris sub auspiciis Rmi. D. Emeri Clogheren. Epi, qui electione

provinciae in militare imperium meo successit avunculo. Magnam quoque fiduciam in vestro collocat favore Ultonia, et vestrum hactenus experta benignum affectum, certo sibi persuadet Vestram R. D. consilio et auxilio, quantum fieri poterit, semper sibi adfuturam. Et nunc quidem opportuna sese offert occasio non tantum dilectae vestrae Ultoniae gratari, sed etiam toti (ut existimo) Dei Eccliae. in hoc Regno praecipue. Rmus. D. Fr. Boetius Elphinensis Episcopus. e vivis nuper excessit; in successorem omnibus votis optamus sapientissimum Dnum. ac Magistrum nrum. Carolum O'Kelly S. Theol. Doct., necnon Metropolitanæ Tuamensis Ecclesiae Decanum, quem praeter egregias corporis et animae dotes, natalium splendor commendat, patre viro primario familiae Kelliorum in Connatiens. provincia antiquitate et nobilitate celeberrimae; ipsum quoque, ut opinor, commendabit zelus ille viro Ecclesiaste dignus, quo multorum invidiam, malevolentiam, et odia aspernans Illmi. D. Nuncii partes nuper constantissime secutus est, ad quas ejus ad Elphinensem Epatum. promotione accessio dubio procul fiat rebus Eccliae. in Ultoniensi etiam provincia magnae futura utilitati. His motus rationibus fidenter audeo Vestram interpellare, et obnixè rogare Rmam. D. ad sedulo agendum cum apud S. Sanctitatem, tum apud S. Cardinalium Cngnem. de ejus viri ad dictum Epatum. promotione, quo facto ipsius et meas, et multorum alior. preces merebitur V. Rma. Dntio., cujus manus deosculor ego.

Ex Castris prope Niverium, Maji 24, a. 1650.

FR. ARTHURUS MAGNESIUS,

Dunen: et Conneren. Episcopus.

CLXVI.

LETTER OF REV. ROBERT VERDON, 26TH MAY, 1650.

Nanetis, 26 Maji, 1650.

Huc appulit nudiustertius ex Hibernia P. Antonius O'Calaghan Recollectus vere Philopater. Refert totam Conaciam liberam esse ab hoste; Clogherensem factum Gnlem. exercitus catholici habere 10 millia peditum, et 3 vel 4 millia catafractorum. D. De Yueagh cum aliis 5 vel 6 magnae notae submiserunt se flexis genibus coram Primate, et

receperunt absolutionem, et poenitentiam pro excessibus. Londondery est in possessione Ultoniensium: civitatem de Iniskellin facit fortio-rem Gnlis. Ultoniae, et Deo dante, tota Ultonia mundabitur ante nativitatem Dni. Marchio Ormondiae nullum habet exercitum, Castelhaven habet aliquot equites. Duncanan, Waterfordia, Clonmelia, Kilmallock, et Lemiricum sunt fidelissima patriae, pugnabunt usq. ad ultimum hominem. Sit Deus illis propitius. Clonmelia, D. Hugo O'Neill et sui, exeuntes interceperunt a Cromvellistis 10 millia libr. sterling. argenti, 700 equos, et maximam partem commeatum. Kilmallock accepit ab iisdem facta irruptione 300 equos, et persecuti sunt eos praesidarii, 3 vel 4 milliaria, et acceperunt spolia. Praeterea Gnlis. Ultoniae obtulit Lageniae et Momoniae 4 mille auxiliares. Vicecomes Roch, D. Castelconel, O'Sullevani cum toto comitatu de Kieri et Teperary conscriptos milites educunt contra Cromwellum. Modica assistentia ab exteris poneret patriam in bona fortuna et quiete.

Amicus et Cognatus,

ROBERTUS VERDON.

Clotgherensis intercoepit Dridath occisis omnibus in ore gladii. Item trucidavit tria regimenta missa a Cromvelio in auxilium d^{ae}. Civitatis. Trim est captum caesis praesidiariis. Decreverunt Catholici nri. nullam dare auctoritatem ulli Anglo, et specialiter Protestanti, quia experti sunt eos semper fuisse perfidos in omni occasione, et ita deduxisse nos in ultimam fere ruinam. Proinde multi principales olim amici protestantium exeunt e regno.

CLXVII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN, 6TH JUNE, 1650.

ILLME. &c.

Gratissimae mihi fuerunt Illmae. D.V. Vrae. in festo S. Francisci anno superiori datae, quibus certior factus sum de salute et incolumitate Illmi. D. V. Archiepi. et Principis Firmani Nuncii Nri. de vestra etiam promotione in Secrium. S.C. de P. F. Utrumque mirum placuit, in utroq. laetatus sum et laetor, fruuntur Illmi. DD. mei honorib. suis

virtutibus juste debitis, fruuntur favoribus viris principibus debite reservatis, fruuntur, fruuntur, inquam, coelesti gloria vestris laboribus. pro ingrato hoc populo pie exantlatis a Deo P. M. indubie ordinata, haec vota, hae preces, hi gemitus, et suspiria mea. Valeant, et vivant felices Dni. mei in sua patria, in urbe, in orbis capite, quor. praesentia non fuimus digni, quor. absentias omnes vere Catholici dolemus : sed veniamus ad domestica. Aspiciat Dntio. S. Ilma. et sine fletu intueri dignetur statum hujus miserae patriae post ejectum hinc ab indigno Concilio Ill. Dnum. N. Nuncium praefatum, et Auctoritatem Aplicam. conculcatam. Die Aug. 2^o apud Rathmines prope Dublinum a paucis haereticis dissipatus, et fugatus est regius iste Ormondi exercitus ; sub initium Sept. captum Pontanum, et in eo 4 millia viror. selector. deleta, inter quos Colonelli Warren, Wale, Fleming (nepos meus), Finglas, &c. Wexfordia hosti cessit sub finem ejusd. mensis, in ea multi Sacerdotes, nonnulli religiosi, plurimi cives, et 2 millia militum trucidati, dein omnes civitates, oppida, castra, arces, praesidia, et portus Momoniae (exceptis Waterfordia, et Limericha) ab Inchinianis, propter quos lucrandos iniiit Concilium foedus turpissimum et excommunicationem incurrit, prodita, et hosti tradita sunt, cui se etiam nuper adjunxerunt post nostras pecunias, et media exhausta, licet ipsis solis, et non catholicis eidem conc^o. adherentibus plenior stipendii solutio facta est. Kilkenia tam a peste, quam ab hoste vastata vidit suum praesulem Rmum. Davidem Rooth sub initium Martii in curru pro fuga parato extractum, veste nudatum, et clamyde vili et vermibus scatente coopertum in loco abjecto repositum, ubi altero mense diem clausit extremum. In cujus locum utinam suffectus esset noster Paulus. Conacia a peste etiam depopulata est, et ab Ormondo (ut ita dicam) depauperata, praesule etiam amplmo. Ill. Boetio Egano Epo. Elphinen. viduata est, qui supero mense majo in Dno. requievit. In Ultonia aliqua vitae adhuc specimina: ibi post defunctum D. Eugenium O'Neil, qui sexto Nov. pie in Dno. obdormivit, electus est in ejus Prov^{ae}. Gnlem. R. Emerus Epus. Clogheren. cujus industria expugnatae sunt hac aestate aliquot adversariorum arces, et plures, Deo dante, expugnabuntur. In Lagenia Duncannon et Carlagh solummodo nobis manent. Tecroghan arcte a 22 dieb. desperabunde obsidetur. In mea Dioec. plerique Sacerdotes mortui aut interfecti sunt, Religiosi fugati, populus pro majori parte bello et fame extinctus est, quamvis in ea vix apparet adhuc pestis, quae per reliquam Lageniam, Momoniam, et Conaciam grassata est et grassatur. Hic status, haec facies hujus execrati regni et Dioec. meae, pro quibus duo vos oro et obsce-